
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  935/2026
In Pubblicazione:  dal 11/2/2026 al 25/2/2026

Repertorio Generale:  35/2026    del 09/02/2026
Data di Approvazione:  9/2/2026

Protocollo:  23974/2026
Titolario/Anno/Fascicolo:  1.18/2023/1

Proponente:  SINDACO GIUSEPPE SALA
Materia:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  PROROGA DELLA DURATA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN ESSERE FINO ALLA
SCADENZA DEL MANDATO AMMINISTRATIVO.



          

 

1 

Fascicolo   1.18\2023\1 
 
 
OGGETTO: Proroga della durata degli incarichi dirigenziali in essere fino alla scadenza 

del mandato amministrativo. 
 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

Premesso che in data 6/10/2021 il sottoscritto è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del 
Comune di Milano; che in virtù dell’art. 1, comma 19, della L. 56/2014 il Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo; 
 
Visti: 

- l’art. 1, c. 8 della L. 56/2014 in base al quale il Sindaco metropolitano rappresenta l’Ente e, 
tra gli altri, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; 

- gli artt. 50 e 109 Tuel approvato col D.Lgs. 267/2000 s.m.i., e gli artt. 19 e 53 dello Statuto 
della Città metropolitana relativi alle competenze e funzioni del Sindaco ed al conferimento 
degli incarichi dirigenziali; 

- gli artt. 44 e 45 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Richiamati i propri decreti per il conferimento di incarichi dirigenziali: 
 

o R.G. n. 258/2022 del 22/12/2022 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali 
con decorrenza dal 16 gennaio 2023 e per una durata di 3 anni, nonché le funzioni di Vice 
Segretario Generale e Vice Direttore Generale con la medesima durata; 

o R.G. n. 157/2023 del 23/06/2023 con il quale è stato conferito, fra l’altro, l’incarico ad 
interim del Settore Risorse idriche ed attività estrattive al Direttore del Settore Qualità 
dell’aria ed energia, con decorrenza dal 1° luglio 2023 e così fino a successiva 
determinazione; 

o R.G. n. 248/2023 del 27/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Settore Idroscalo, per una durata di 3 anni; 

o R.G. n. 249/2023 del 27/09/2023 con il quale sono stati conferiti gli incarichi ad interim dei 
settori: Turismo e marketing territoriale, e, Protezione civile, rispettivamente al titolare 
dell’Avvocatura e al titolare del Dipartimento Risorse umane e organizzazione, con 
decorrenza dal 1° ottobre 2023 e così fino a successiva determinazione; 

o R.G. nn.  43/2024 e 44/2024 del 21/02/2024 con i quali sono stati conferiti gli incarichi di 
Direttore del Settore Strade e Infrastrutture per la mobilità sostenibile e Direttore del 
Settore Programmazione ed edilizia scolastica, per una durata di 3 anni; 

o R.G. n. 192/2024 del 27/08/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Settore Facility management e sicurezza nei luoghi di lavoro, per una durata di 3 anni; 

 
 
 



          

 

2 

o R.G. n. 208/2024 del 4/09/2024 con il quale sono stati assegnati specifici compiti al Vice 
Direttore Generale Aggiunto (e successivamente istituita una Direzione di Progetto con le 
medesime competenze); 

o R.G. n. 252/2024 del 10/10/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Settore Efficientamento energetico delle infrastrutture per una durata di 3 anni;    

o R.G. n. 32/2025 del 6/02/2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi a n. 6 (sei) 
dirigenti in scadenza il 28 febbraio 2025 fino alla medesima scadenza degli incarichi di cui al 
citato decreto R.G. 258/2022, in vista di un più ampio e razionale processo di rotazione 
delle posizioni dirigenziali; 

o R.G. n. 139/2025 del 29/05/2025 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim del 
Settore Patrimonio ed espropri al Direttore del Settore Idroscalo, fino a conclusione del 
mandato ammnistrativo;   

o R.G. n. 279/2025 del 20/10/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Settore Sicurezza metropolitana al dr. Mauro Maccarini, fino a conclusione del mandato 
amministrativo, proseguono per una durata di 120 giorni, in regime di proroga; 

 
Richiamati inoltre i seguenti decreti in merito alla più recente riorganizzazione della 
macrostruttura dell’Ente: 

- R.G. n. 124/2025 del 22/05/2025; 
- R.G. n. 157/2025 del 12/06/2025 (differimento decorrenza della riorganizzazione); 
- R.G. n. 287/2025 del 31/10/2025 (modifica funzionigramma del Dipartimento Transizione 

digitale e della Direzione Generale); 
 

Dato atto che: 
- in data 1/12/2025 è stato pubblicato l’avviso interno (prot. n. 220519) per l’attribuzione degli 
incarichi dirigenziali, ai sensi dell’art. 19, comma 1bis, del D.Lgs. 165/2001 s.m.i., con riferimento 
alle posizioni dirigenziali in scadenza il 15 gennaio 2026;  
- con decreto del Sindaco R.G. n. 4/2026 del 12/01/2026 è stata disposta la proroga al 28 febbraio 
2026 degli incarichi dirigenziali in oggetto; 
 
Considerato che il corrente mandato amministrativo si concluderà nel corso del prossimo anno, con 
l’avvicendamento nella carica di Sindaco metropolitano; 
 
Che l’Ente sta attraversando una fase amministrativa caratterizzata da un intenso e significativo 
processo di cambiamento organizzativo, vieppiù caratterizzata dalla fase di conclusione del PNRR, 
da portare a compimento entro la fine del mandato amministrativo in corso; 
 
Atteso che in tale contesto il ruolo della dirigenza riveste una funzione rilevante che suggerisce di 
non procedere con avvicendamenti e di prorogare gli incarichi in essere, ritenendo tale misura 
coerente con i principi di buon andamento, continuità amministrativa ed efficienza dell’azione 
pubblica; 
  
Ritenuto per le ragioni di cui sopra, a seguito di un diverso apprezzamento degli elementi di fatto, 
di soprassedere al procedimento di interpello avviato; 
 
Ritenuto inoltre di allineare le scadenze di tutti gli incarichi dirigenziali in essere nell’ente, il cui 
termine scade in data antecedente alla fine del mandato, al termine del mandato amministrativo; 



          

 

3 

ciò anche in vista di un più ampio e razionale processo di rotazione delle posizioni dirigenziali che 
ben potrà avvenire con l’avvio del prossimo mandato ammnistrativo; 
 
Rilevato che alla data del presente atto risultano in servizio presso l’Ente n. 19 dirigenti a tempo 
indeterminato e n. 1 dirigente a contratto determinato ex art. 110, c.1, del Tuel, con incarico per il 
Settore Sicurezza metropolitana, e che è in corso di costituzione un ulteriore rapporto a termine 
per l’incarico di direttore del Dipartimento Transizione digitale;  
 
Considerata l’idoneità dei dirigenti sulla base dei parametri previsti dal 2°comma dell’articolo 44 
del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Precisato che i dirigenti interessati non versano in alcuna situazione di inconferibilità e 
incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 come risulta da loro autodichiarazioni, acquisite agli 
atti, in merito alla proposta di proroga degli attuali incarichi; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e s.m.i. 
- la legge 7/4/2014, n. 56, e in particolare il comma 50 dell’articolo unico della legge; 
- le leggi regionali: 8/7/2015, n. 19 e 12/10/2015, n. 32 che dettano disposizioni in attuazione 

della riforma del sistema delle autonomie locali; 
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il D.Lgs. 30/3/2011, n. 165 e s.m.i. 
- il regolamento UE 2016/679 del 27/4/2016 in materia di protezione dei dati personali; 
- il D.Lgs. 81/2008; 
- il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 
- la legge 190/2012; 
- l’art.1, comma 221, della legge 28/12/ 2015 n. 208; 
- il codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente ; 
- il PIAO 2025/2027; 
 

Visto e richiamato altresì il CCNL dell’area dirigenza Enti locali sottoscritto il 16/07/2024 e il 
Contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) dell’area dirigenza sottoscritto il 26/09/2024; 
 
Su proposta del Segretario Direttore Generale della Città metropolitana di Milano; 
 
Sentito il Vice Sindaco metropolitano, Consigliere delegato all’Organizzazione e personale; 

 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di prorogare tutti gli incarichi dirigenziali in scadenza il 28 febbraio 2026 di cui all’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fino al termine del mandato 
amministrativo in corso; alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, al fine di 
garantire la continuità dell’azione amministrativa, gli incarichi proseguono per una durata 
di 120 giorni, in regime di proroga; 



          

 

4 

2. di prorogare gli incarichi ad interim di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la medesima durata di cui al punto 1);  

 
3. di allineare la scadenza degli incarichi dirigenziali con scadenza precedente la fine del 

mandato di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
alla medesima scadenza di cui al punto 1);  
 

4. di allineare la scadenza dei rimanenti incarichi di cui ai decreti R.G. n. 252/2024 del 
10/10/2024 e R.G. n. 139/2025 del 29/05/2025 alla medesima scadenza di cui al punto 1); 

 
5. di dare atto che ai dirigenti compete il seguente trattamento economico: 

• stipendio annuo lordo, compreso rateo di tredicesima mensilità e indennità di vacanza 
contrattuale, per la parte fissa del trattamento; 

• retribuzione di posizione, correlata all’incarico dirigenziale attribuito, secondo la 
pesatura effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance 
(O.I.V.P.) dell’Ente; 

• retribuzione di risultato, parte variabile del trattamento, basata sulla valutazione della 
performance individuale e della verifica del raggiungimento dei risultati, come attestata 
dall’O.I.V.P.; 

 
6. la contestuale delega a ciascun dirigente nella titolarità del trattamento dei dati personali 

nell’ambito delle competenze risultante dal Registro del Titolare dell’Ente, nonché 
delegando la conseguente messa in atto di misure tecniche e organizzative adeguate a 
garantire che il trattamento dei dati personali sia effettuato conformemente al regolamento 
europeo 2016/279 del 24 aprile 2016; 

 
7. di rinviare agli strumenti di programmazione dell’Ente in ordine agli indirizzi e agli obiettivi 

che ciascun dirigente dovrà conseguire; 
 

8. i dirigenti attueranno gli obiettivi di trasparenza finalizzati a rendere i dati pubblicati di 
immediata comprensione e consultazione per i cittadini, ex art. 15 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
secondo quanto dettagliato negli atti di pianificazione e programmazione dell’Ente; 

 
Il Segretario Direttore Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 
 

 
Giuseppe SALA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Sala Giuseppe
06.02.2026
13:22:52
GMT+01:00



          

 

5 

Fascicolo 1.18\2023\1      TITOLARITA’ POSIZIONI DIRIGENZIALI in scadenza il 28/02/2026  ALLEGATO   A 
 

Dirigente 
 

Incarico posizione dirigenziale 

 
Liana BAVARO 

 
Dipartimento Appalti e contratti 

 
Raffaella BERNARDINI 

 
Vice Direttore Area Infrastrutture - Settore Programmazione e 
controllo  

Isabella Susi BOTTO Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana 

Emilio DE VITA Area Ambiente e tutela del territorio (Vice Direttore Generale) 

 
Alberto DI CATALDO 
 

 
Dipartimento Risorse umane e organizzazione 

Marco FELISA Settore Qualità dell’aria ed energia 

Giorgio GRANDESSO Avvocatura  

 
Ermanno MATASSI 

 
Dipartimento Ragioneria generale 

 
Federico OTTOLENGHI 
 

 
Settore Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità (Vice 
Direzione di Area) 

 
Dario PARRAVICINI 

 
Area Sviluppo economico e sociale 

 
Raffaella QUITADAMO Settore Rifiuti e bonifiche (Vice Direzione di Area) 

 
Dario G. RIGAMONTI 
 

 
Segreteria Generale (Vice Segretario Generale) 

 
Alessandra TADINI 

 
Area Infrastrutture 

 
Laura TARINI 

 
Settore Controllo di regolarità contabile e Rendiconto (Vice 
Direzione di Dipartimento) 

 
 
 
 
 



          

 

6 

Fascicolo 1.18\2023\1  POSIZIONI DIRIGENZIALI ad interim   ALLEGATO   B 
 

Dirigente 
 

Incarico posizione dirigenziale 

 
Alberto DI CATALDO 
 

Direzione di Progetto Riforme istituzionali e funzioni delegate 
(Vice Direttore Generale aggiunto) 
 
Settore Protezione civile 

 
Emilio DE VITA 
 

 
Direzione del Progetto Programmi di finanziamento europeo 
(Vice Direttore Generale) 
 

 
Giorgio GRANDESSO 
 

 
Settore Turismo e marketing territoriale 

 
Marco FELISA 
 

 
Settore Risorse idriche ed attività estrattive 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

 

7 

 
 
 
 

Fascicolo 1.18\2023\1     POSIZIONI DIRIGENZIALI con scadenza antecedente la fine mandato        ALLEGATO  C 
 

Dirigente 
 

Incarico posizione dirigenziale 

 
Olga NANNIZZI 
 

 
Settore Idroscalo 

 
Gabriele OLIVARI 
 

 
Settore Strade e Infrastrutture per la mobilità sostenibile  

 
Fabiano ROSA 

 
Settore Programmazione ed edilizia scolastica 

 
Barbara CANOVA  
 

 
Settore Facility management e sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


